
Hlavním cílem diplomové práce je popsat vybrané otázky likvidace a likvidátora a 

dále najít možná východiska z potenciálních výkladových nejasností zákonné úpravy. 

Autor v práci předkládá odpovědi na výzkumné otázky, týkající se práv a povinností 

likvidátora, a souvisejících institutů. Ambicí práce není vytvořit vyčerpávající seznam 

práv a povinností likvidátora, ale spíše přinést vlastní invenci autora k této 

problematice. Práce je parciálně zaměřena na úpravu likvidace kapitálových 

společností. 

Pracováno je s příslušnými zákony, komentáři a judikaturou, které se vztahují 

k danému tématu. Diplomová práce je rozdělena do tří částí, věnovaných jednotlivým 

zkoumaným institutům. Na témata autor předkládá různé pohledy relevantních autorit.  

První kapitola nazvaná „Likvidace a likvidátor“ popisuje likvidaci, její cíl, účel a 

likvidátora. Poukazuje na skutečnost, že likvidátor je i nadále orgánem právnické 

osoby. Autor v této souvislosti uvádí velké množství práv a zejména povinností 

likvidátora. Značný prostor je věnován otázce možnosti podání návrhu na výmaz 

právnické osoby z příslušného rejstříku. 

Druhá kapitola se věnuje způsobu, jakým likvidátor svou funkci vykonává a rozebírá 

související instituty, jako je péče řádného hospodáře, informační povinnost, osobní 

výkon funkce, odpovědnost a ručení. Práce dovozuje, že většina institutů je 

modifikována ve prospěch účelu likvidace. Autor rovněž zkoumá vztah likvidátora a 

pojmu „odborná péče“. 

Poslední kapitola se nejintenzivněji zabývá parciálním zaměřením diplomové práce 

na kapitálové společnosti. Zkoumá vztah likvidátora k nejvyššímu orgánu, 

statutárnímu orgánu a okrajově k orgánu kontrolnímu.  

Závěr práce potom shrnuje veškeré poznatky a výkladové nejasnosti zkoumaných 

institutů a předkládá možná řešení, která autor v této souvislosti navrhuje.  

 


